
Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A OBRA DE PIÇARRAMENTO 
DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE 
MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME PLANO DE 
TRABALHO N° 1073923-16 (CONTRATO DE REPASSE N° 907875), FIRMADO COM 
O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E INFRAESTRUTURA DE QUIXERAMOBIM/CE. 

DATA: 10/05/2021 

HORA: 09h:20 m 

Nenhum licitante estava presente. 

J j

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707— CEP 63.800-000 — Quixeraitiobim — Ce 
CNPJ 07.744.303/0001-68 



Governo Municipal de 
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CARTA PROPOSTA COMERCIAL 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM — CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 007.002/2021 - TP 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V.S. Nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de REF.: 
TOMADA DE PREÇO N° 007.002/2021 - TP cujo objeto é a Licitação é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA VISANDO A OBRA DE PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A 
LOCALIDADE DE JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 
QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME PLANO DE TRABALHO N° 1073923-16 (CONTRATO 
DE REPASSE N° 907875), FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DE 
QUIXERAMOBIM/CE. Pelo preço global de R$ 497.629,04 (Quatrocentos e Noventa e 
Sete Mil Seiscentos e Vinte e Nove reais e Quatro Centavos centavos), com prazo de 
execução de 06 (Seis) Meses. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos 
a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para 
esse fim o Sr. (a) Márcio Facundo Moraes, Carteira de identidade N° 2007920536-9 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará e CPF 
N° 062.135.573-93, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) 
dias corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições 
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos. 

Finalizando, declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela 
execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência 
editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias 
consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 
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RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 

MANITUBA 
DATA: 16112/2021 BOI : 25,44% 

FORTE 

SEINE RA 

StNAP I 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2021003 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

NORA 

83,85% 

83,85% 

0,00% 

NES 

47,76% 

47,70% 

0.00% 

REF. 

0512021 

042021 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
MANITUBA 

LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

3 TERRAPLENAGEM E MOVIMENTO DE TERRA EM JAZIDA 

4 MOVIMENTO DE TERRA 

QUIXERAMOBIM - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

• 

ali t1W70

CNPJ: 33./ /8.61 7/0001 22 

Márcio Facundo Moraes 

CPF. 062.135,573-93

• 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

22.109,16 

8.962,84 1,80 

34.566,58 6,94 

432.000,46 86,81 

4,44 

101.424,73 100,00 

396.204,31 

497.629,04 

Cf-3w 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N° 352794-CE 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: DATA: 16/1272021 BOI: 25,44% 

nrrtstn• 

PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
MANITUBA 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTIRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
MANITUBA 

LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

FONTE VERSÃO NORA MES REF. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 885% 47,76% 05/2021 

SINAPI 2021/03 COM DESONERAÇÃO 133,8514 47.75% 04/2921 

05/POSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0.00% 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE U 2: f DÉP PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA • Rubrica 22.109,16 

1.1 COMP.01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 6,00 3.684,86 22.109,16 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 8.962,84 

2.1 C0369 BARRACÃO ABERTO SEINFRA M2 48,00 119,24 5.723,52 

2.2 04992 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO' C/ PRANCHA DE 3 EIXOS SEINFRA KM 100,00 3,66 366,00 

2.3 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 152,01 1.824,12 

2.4 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 SINAPI M 2.440,00 0,43 1.049,20 

3 TERRAPLENAGEM E MOVIMENTO DE TERRA EM JAZIDA 34.556,58 

3.1 98525 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO 
E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR 
QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

SINAPI M2 9.471,00 0,26 2.462.46 

340 
03218 EXPURGO DE JAZIDA SEINFRA M3 947,10 3,15 2.983,37 

3 C2840 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA SEINFRA M3 23.667,28 1,23 29.110,75 

4 MOVIMENTO DE TERRA 432.000,46 

4.1 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES COM 
MOTONIVELADORA. AF 11/2019 SINAPI M2 153.972,00 0,08 12.3l776 

4.2 
1ESCAVAÇA0 

101134 
HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA 

E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR 
DE ESTEIRAS (100HP/L4MINA 2,19M3) E CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 10M3. DMT ATÉ 200M. AF 07/2020 

SINAPI M3 23.677,50 10,26 242.931,15 

4.3 100574 ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. 
AF 11/2019 SINAPI M3 27.229,13 0,93 25.323,09 

4.4 96386 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÁO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019 

SINAPI M3 23.677,50 5,23 123.833,33 

4.5 C2987 COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHAO 
BASCULANTE SEINFRA M3xKM 27.229,13 1,00 27.229,13 

4.6 C4993 DESMOBILIZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO 
MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS SEINFRA KM 100,00 3,66 366,00 

QUIXERAMOBIM - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

140 CLáD 0
ÇOnser utora Moraes Eireii EPP 

NOP J3.278.6 7;0001 22 
vr,e.undc Moraes 

CPP 062.135.573-93 

VALOR BDI TOTAL: 101.424,73 

VALOR ORÇAMENTO: 396.204,31 

VALOR TOTAL: 497.629,04 

ef' F ci M elFeiteí 
Engenheiro Civil 

CREA-CE Nr 352794-CE 

0Q, 
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RELATÓRIO ANAÚTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A DATA: 16/1/2021 BOI: 2544% 

MANITUBA FONTE vEnsÃo HORA IRES 

DESCRIÇÃO; PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2321 
MANITUBA 

SINAPI 2021/03 COM DESONERAÇÃO nas% 47,76T, 055321 
,5 LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, QUIXERAMOBIM - CE 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 8005 204% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

‘,SAOL) .,0

1.1. COMP.01 -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS) O 

g 

2.1. C0369 - BARRACÃO ABERTO (M2) 

VALOR: 2937,66 

MAO DE ORRA. FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 1,02570000 16,6200 17,0471 

i2391 PEDREIRO SEINFRA 1-1 0,51280000 16,6200 8,5227 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,28210000 12,4400 15,9493 

TOTAL MAO DE OBRA: 41,5191 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10197 BARROTE DE 2"x2" SEINFRA 0,63250000 4,3200 2,7324 

10983 DISJUNTOR MONOPOLAR 20A SEINFRA UN 0,10260000 7,6000 0,7798 

i1075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" SEINFRA 0,10260000 2,8000 0,2873 

12340 FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2 SEINFRA 3,21000000 1,0900 3,4989 

12357 INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO SEINERA UN 0,06840000 6,1300 0,5561 

12373 LÂMPADA INCANDECENTE DE 100W SEINFRA UN 0,10260000 2,4400 0,2503 

10198 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO SEINFRA 1,70940000 13,8600 23,6923 

12408 PREGO 14X18 (1.1/2" x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG) SEINFRA KG 0,10260000 13,4000 1,3748 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x I" SEINFRA M2 0,10260000 22,9800 2,3577 

12440 TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0.50 x 2.44M) SEINFRA UN 0,66380000 15,7100 10,7425 

12444 TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA) SEINFRA UN 0,20460000 12,0700 2.4695 

TOTAL MATERIAL 48,7416 

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 0,01480000 324,2800 4,7993 

412.2. C4992- MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM) 

TOTAL SERVICO: 4.7993 

VALOR: 95,06 

EQUIPAMENTO 

10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) 

FONTE 

SEINFRA 

UNID 

H 

COEFICIENTE 

0,01250000 

PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

233,5500 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

2,9194 

2,9194 

VALOR: 2,92 

2.3. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 12,4400 24,8800 

TOTAL MAO DE OBRA: 24,8800 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 28,4700 29,0394 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA I. 100000000 19,9900 19,9900 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,513000000 10,0900 45,4050 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 12,4300 1,8645 

TOTAL MATERIAL: 93,2389 

VALOR: 121,18 

2.4. 99064 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 (M) 

SERVICO 1 FONTE UNID 1 COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
mAtarrusg, 

DESCRIÇÃO: PiÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
MANITUBA 

LOCAL: DISTRITO DE MAVITuBA, QUIXERAMDEIM - DE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OUIXERAMOBIM - CE 

DATA: 16/1212021 BOI : 25,44% 

FONTE VERSÃO NORA NES REF. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0112021 

SINAPI 2021103 COM DESONERAÇÃO 81,85% 41,75% 0, ;r321 

COMPOSIÇÕES PROPRIAS 0.00% 0.00% 

99058 LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018 SINAPI UN 
7." 

Rubrica 

6,87 0.34' 

TOTAL SERVICO: 0,34 

VALOR: 0,34 

3.1. 98525 - LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL VEGETAÇAO E PEQUENAS ~ORES (DIÂMETRO DE TRONCO 

MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 (M2) 
SERVICO FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 1-1 0,00300000 14,42 0,04 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 11,83 0,03 

89031 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 

COM LAMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00240000 35,47 0,08 

89032 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 

COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00060000 102,40 0,06 

TOTAL SERMO: 0,21 

VALOR: 0,21 

3.2. C3218 - EXPURGO DE JAZIDA (M3) 

EQUIPAMENTO FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL. 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂM1NA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 60,6700 0,0000 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,01162791 191,3900 2,2255 

TOTAL EQUIPAMENTO: 2,2255 

MAO DE ORRA FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02325581 12,4400 0,2893 

TOTAL IVIA0 DE 081Ik 0,2593 

VALOR: 2,51 

3.3. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3) 

MATERIAL FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12354 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA SEINFRA M3 1,00000000 0,9800 0,9800 

TOTAL MATERIAL: 0,91300 

VALOR: 0,99 

4.1. 100575 - REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 (M2) 

SERVIDO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI 

DIURNO, AF 06/2014 

SINAPI CHI 0,00100000 44,38 0,04 

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHP 

DIURNO. AF 06/2014 

SINAPI CHP 0,00010000 129,62 0,01 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00100000 11,83 0,01 

TOTAL SERVICO: 0,06 

VALOR: 0,06 

4.2. 101134 - ESCAVAÇAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE IA CATEGORIA 
TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF 07/2020 

COM 
M3) 

SERVICO FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

100974 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES 

EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 IV1' - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA 

(CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M5 / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: 
" 151 nitInln 

SINAPI M3 1,25000000 4,50 5,62 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,03100000 11,83 0,36 

93589 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 (\e, EM VIA 

URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 

AF 07/2020 

SINAPI M3XKM 0,25000000 1,38 0,34 

89031 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 

COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO, AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,01950000 35,47 0,69 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: DATA: 16/1232021 BOI: 2544% 

89032 

PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 

MANITUBA 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 
MANITUBA 

Cm,struu, • • • es 
LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, OUIXERA11.10BIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 01.11XERAM031M - CE 

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 

COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI 

PONTE 

SEINFRA 

SINAPI 

O -

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2021103 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

Jk0 DP
(

a • t 

NU t" LI 

HORA 

83,85% 

83,65% 

000% 

102,40 

MES 

4770% 

47,78% 

0.00% 

REP. 

0,52021 

0‘021 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 8,18 

- 
4.3. 100574 - ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019 (M3) 

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00900000 11,83 0,10 

5853 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, 

COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHI DIURNO. 

AF 06/2014 

SINAPI cHi 0,00600000 41,60 0,24 

5851 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 1-IP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, 

COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. 

AF 06/2014 

SINAPI CHP 0,00300000 135,89 0,40 

TOTAL SERVICO: 9,74 

VALOR: 0,74 

4A. 96386 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇAO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019 (M3) 
SERVIU? FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 1 TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

Âni IA C111 rmt "In /1 (1/1f11 A 

SINAPI CHI 0,01600000 29,72 0,47 

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUC.A00, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 

POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 

Á I IS C4-1D 1-1111RkIll AlI nAhrai A 

SINAPI CHP 0,00400000 165,81 0,66 

5934 

5932 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI 

DIURNO. AF 06/2014 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP 

DIURNO. AF 0612014 

SINAPI 

SINAPI 

CHI 

CHP 

0,01500000 

0,00800000 

44,38 

129,62 

0,66 

0,77 

96464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSA() VARIAVEL, 

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE 

ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF 06/2017 

SINAPI CHI 0,02300000 45,14 1,03 

96463 

88316 

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSA() VARIÁVEL, 

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE 

ROLAGEM 2.30 M - CHP DIURNO. AF 06/2017 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

SINAPI 

SINAPI 

CHP 

H 

0,00300000 

0,02100000 

114,48 

11,83 

0,34 

0,24 

TOTAL SERVICO: 4,11 

VALOR: 4,17 

4.5. C2987 - COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3xKM) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA El 0,00300000 38,2200 0,0000 

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,00636943 125,8300 0,8015 

TOTAL EQUIPAMENTO: 0E015 

VALOR: 0,80 

4.6. C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM) 

EQUIPAMENTO FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 233,5500 2,9194 

TOTAL EQUIPAMENTO: 2,9194 

VALOR: 2,92 

QLJIXERAMOBIM - CE, 21 DE D ZEMBRO DE 2021 

JLu 
uLw 4 ris.w4s cireii EPP 

Ct(iPfllijá.617)000'1 22 
Moí aes 

CPP 062.135.573-93

jJ 

g 
Engenheiro Civil 

CREA-CE NI' 352794-CE 
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CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 
OBRA: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A DATA: 16/12/2021 BD1 : 25,44% 

i 

MANITUBA PONTE VERSÃO NORA PAES REF. 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 

MANITUBA 
SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, QUIXERAMOBIM - CE 
SINAPI 2021/03 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 04/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 Total parcela 

OBRA 
18,80% 16,80% 16,60% 1860% 1680% 16,60% 100,00 4' 

i ADMINISTRAÇÃO DA 22.109,16 
3.714,34 3.714,34 3.670,12 3.670,12 3.670,12 3.670,12 22.109,16 

50,00% 50,00% woo",,.. 
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 8.962,84 

4.481,42 4,481,42 8.962,84 

TERRAPLENAGEM E MOVIMENTO DE 2500% 20,00% 20,00% 20,00% 2000% 100,00%' 
3 

TERRA EM JAZIDA 
34.556,58 

6.911,32 6.911,32 6.911,32 6.911,32 6.911,30 34.556,58 

10000% 100,00' '4' 
4 MOVIMENTO DE TERRA 432.000,46 

432,000,46 432.000,46 

447.107,54 15.107,08 10.581,44 10.581,44 10.581,42 3.670.12 
497.629,04 497.629,04 

447.107,54 462.214,62 472.796,06 483.377,50 493,958,92 497.629,04 

QUIXERAMOBIM - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

ejlarle:6 C.2fieitai 2" CO/(-0e.f l
Construtora Moraes EÈreji Epp 

CNP]: 33.278.617/0001 22 

Márcio Facundo Moraes 

CPF 062.135.573-93 

or Felicio LUZ 

Engenheiro Civil 
CREA-CE N° 352794-CE 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A DATA: 21202 BOI 25,44% 

MANITUBA VERSÃO NORA es REF. 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A 027'.1 COM DESONERAÇÃO 8385% 47,7E% 05/2021 
MANITUSA 

2021(03 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.7" 0412021 
LOCAL: DISTRITO DE MAVITUSA, QUIXERAMOSIM - CE 

COMPOSIOES PROPRIAS 0,00% 0.00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM • CE 

COD DESCRIÇÃO HORA °á MES % 

A GRUPO A 

A 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

Ica 
INSS 0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 020 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0.00 

TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 

Bi 

B2 

B3 

B4 

85 

B6 

B7 

88 

89 

810 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

130 Salário 10,80 8,33 

Licença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0.03 

TOTAL 44,41 16,46 

C 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 
nizzeln 

0,45 0,35 

TOTAL 7,91 3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

OUIXERAMOBIM - CE, 21 DE DEZ 

el 71fi' C ',' ' 

Plí.,rr,In PaorNtio Moraes 

CPF. 
062.135.573-93 

MBRO DE 2021 

cv/tat-'5' 

Engenheiro Civil 

CREA-CE N° 352794-CE 
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COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: PIÇARRAMENV) DF ESTRADA VICINAL QUE LiGA JUREMA A DATA: 16112,2021 8DI : 25,44% 

MANITUBA FONTE VERSÃO HORA 14ES REF. 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA JUREMA A SffigRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83 35% 47." 05r202' 
MANITUBA 

SiNAN 2021/03 COM DESONERAÇÃO 83A5% 47,15% OV2E21 
LOCAL: DISTRITO DE MAVITUBA, QUIXERAMOBIM - CE 

COMPOSOES FRÓFRIAS 042% ESSE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

COD DESCRIÇÃO 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,01 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 311 

R RISCOS 0,56 

TOTAL 7,88 

BENEFÍCIO 

S+G GARANTIA+SEGUROS 0,40 

LUCRO 8,19 

TOTAL 8,59 

IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 
iSS 3,00 

TOTAL 6,65 

BDI = 25,44% 

(1+AC+S+R+Grel+DFr(l+L)/(1-1)-1 

QUIXERAMOB1M - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

1-1(1(~ 
ffti1 

Conscrut a Moraes Eircii EPP 

CNP]: 33.278,6 I 7/0001 22 

Márck) Facundo MoriAos 

CP ' 062.1 35.573-93 

c-f or e„,51), 
Engenheiro Civil 

CREA-CE Nr 352794-CE 
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CONSTRUÇÕES E. SERVIX,»05 Ei RELI - ME 
CNPJ: 30.412.053i0001-80 

• CARTA 
PROPOSTA 

• 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 — DIONISIO TORRES — FORTALEZA/CE 

segnorteservícos@qmail.com 
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SEG-NORTE 
CONSTR COES E S ços Rrn..[ - ME 

3O.4205,0:M E-£40 

PROPOSTA DE PREÇO 

FORTALEZA/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
QUIXERAMOBIM-CEARÁ 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 07.002/2021-TP 

APRESENTAMOS A V. SAS. NOSSA PROPOSTA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N9

07.002/2021-TP, PELO PREÇO GLOBAL DE R$ 508.355,47 (QUINHENTOS E OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 

QUARENTA E SETE CENTAVOS). 

ITEM DESCRIO0 UND QTD mLort GLOBAL (R$) 
CONTRATAÇÃO DE 'EMPRESA VISANDO A OBRA DE PIÇARRAMENTO DA 
ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE JUREMA A .SEDE DO DISTRITO DE 

.MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE QUIXERAMORIM/CE, CONFORME PLANO DE 
TRABALHO N2 1073923-16 (CONTRATO DE REPASSE N.2 907875), FIRMADO SERV. 01. . R$508.355,47 

1 COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO PARA. j. 
ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTOURBANO 
EINERAESTRUTURA DE QUIXERAMOBIM/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 508.355,47 

O PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO SERÁ DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS E O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE ACORDO 
COM O EXIGIDO NO CONTRATO, A CONTAR DA SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI FEDERAL N9
8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA. 

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO 
DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. ERIVALDO CAMPOS DA SILVA, PORTADOR DA 
CARTEIRA DE IDENTIDADE N9 200150890 E CPF N9 441.031.663-04, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA. 

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DA 
ABERTURA DA LICITAÇÃO. 

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL, TERMO DE 
REFERÊNCIA, RELATÓRIO TÉCNICO E ANEXOS DESTA LICITAÇÃO. 

EMPRESA: SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 
CNP1 N2: 30.412.053/0001-80 
ENDEREÇO: RUA TOMAS ACIOLI N9 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

ATENCIOSAMENTE, 

ERIVALDO CAMPOS 
SÓCIO-AD 

CPF: 441.03 

VA 
R 

200150890 

NCISCO RODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

PN: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

secinorteservicos0Amail.com 
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CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS MOEU - ME 
CNP): 30.412.053/0001410 

ORÇAMENTO 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 07.002/2021-TP 

ITEM . DESCRIÇÃO 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 6,00 
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 BARRACÃO ABERTO . M2 , 48,00 

2.2 
MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO 

KM 100,00 
C/ PRANCHA DE 3 EIXOS 

2.3 PLACAS PADRÃO DE OBRA 
......t... 

" M2 12,00 105,92 26,95 132,87 1.594,44 

2.4 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 2.440,00 0,41 0,10 0,51 1.244,40 

3 TERRAPLENAGEM/MOV1MENTO DE TERRA EM JAZIDA •• ' 28 033 93 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO 
3.1 E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR M2 9.471,00 i 0,25 0,06 0,31 2.936,01 

QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 . i 
3.2 EXPURGO DE JAZIDA M3 947,10 . . 276 . 2.614,00 

3.3 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA 143 23.667,28 r  0,76 0,19 • 0,95 22.483,92 

4 MOVIMENTO DE TERRA 449.394,30 

REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. 
4.1 M2 153.972,00 0,07 0,02 0,09 13.857,40 

AF_11/2019 
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE lA CATEGORIA COM TRATOR DE 

ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. Ae_07/2020 

ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. 
AF 11/2019 

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÂO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, 

ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 
COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 
DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO 

MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS 

ATENCIOSAMENTE, 

, 

PREÇO UNITÁRIO R$ i ' PREÇO 
UNID QUANTIDADE SEM . 

BOI 
COM TOTAL 

BOI BOI R$ 
22.109,16 

2.937,55 747,31 3.684,86 22.109,16 
8.818,08 

24,01 nas 5.68424 . 

0,60 2,97 297,00 

M3 

M3 

2,37 

23.677,50 8,35 

27.229,13 

2,12 

0,82 0,21 

M3 23.677,50 4,58 

M3x8M 27.229.13 0,68 

100,00, 2.37 

KL 
ERIVALDO CAMPOS DA SILVA 

SÓCIO-ADMINISTRADOR 
CPF: 441.031.663-04 RG: 200150890 

CO RODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

PN: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

1,17 

0,17 

10,47 247.903,43 

1,03 

5,75 

28.046,00 
V,-

136,145,63 

............ ..„ 

0,85 23.144,76 

0,60 2,97 297.00 

VALOR BDI TOTAL: 103.244,65 
VALOR ORÇAMENTO: 405.110,82 

VALOR TOTAL: 508.355,47 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

seqnorteservicos@qmail.com 
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CONSTRI.IçÕEs E El RELI - ME 
CNP.): 30.412.053/0001-80 

CRONOGRAMA 

REF.: TOMADA DE PREÇOS 1%12 07.002/2021-TP 

ITEM 
" 

DESCRIÇÃO VALOR OU) MÊS 1 MÊS 2 

16,00% 
ADMINISTRAÇÃO OBRA 22.10916 

16,80%
DA . 3.537,47 3.714,34 

. 50, 50,00% 
SERVIÇOS PRELIMINARES ' 8.818,08 00%

4.409,04 4.409,04 
TERRAPLENAGEM/MOVI MENTO DE 20,00% 20,00% 

2E1033 
TERRA EM JAZIDA 

,93 
, 5.606,79 5.606,79 

MOVIMENTO DE TERRA 449.394,30 
10,00% ie,00% 

44.939,43 80.890,97 
SIMPLES 58,492,73 94.621.14 

508.355.47 
ACUMULADO' 1 58.492,73 153.113,87 

ATENCIOSAMENTE, 

LJO

MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 

1680% 

MÊS 6 

16,80% 

Total 
parcela 

100,00' 46' 
3.71434 3.71434 3.714,34 3.714,33 22.109,16 

100.00'%' 
8.818,08 

20,00% 20,00% 20,00% 100,00'%' 
5.606,79 5606,79 5.606.77 28.033,93 
18,00% 18,00%  18,00% 18.0096 100 00' %' 

80.89097 80.890,97 80.890,97 80.890,99 449.394,30 
90.212,10 90.212,10 90.212,08 84.605,32 50%355,47 
243.325.97 333.538.07 . 423.750,15 508.355,47 

ERIVALDO CAMPOS DA SILVA 
SÓCIO-ADMINISTRADOR 

CPF: 441.031.663-0 RG: 200150890 

ODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

N: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493- DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

se norteservicos maii.com 
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1.1. COMP.01 -ADMINISTRAÇÃO DA OPA tn, 
907777 ENGENHEIROCIVIL DE OBRAJUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 

MAO DE OBRA UNID 

2706 ENGENHF.IRO CIVIL DE OBRA JUNIOR 
37372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) 
37373 SEGURO - HORISTÀ(COLETADO CAIXA) 

FERRAMENTAS • FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

43 6 
EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HOR1STA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

48 COLETADO CAIXA) 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENIIEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

CONSYRUOES F., SFR UREIA E 
CNPI: 30.412.053/0001-80 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 07.002/2021-TP 

43462 

95402 

43463 

43487 

95401 

10498 ! 
12391 „ . 
12543 

10197 
10983 
11075 
12340 
12357 
12373 
10198 
12408 
12429 

12444 

C8836 

-"liF716 

MAO DE OBRA 

4083 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS 
37372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) 
37373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) 

FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES -COLETADO CAIXA) 

EPI FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

CURSO DE C.APACITAÇÃO PARAENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 

MAO DE OBRA 

CARPINTEIRO: 
PEDREIRO 
SERVENTE 

MATERIAL 

11 

H 

H 

UNID 

H 

11 

- BARRACÃO ABERTO 

(M2)UNID 

BARROTE DE 2"x2" 
~Ta MONOPOLAR 20A 

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" 
FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2 

INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO 
LÂMPADA INCANDECENTE DE 100W 

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO 
..pREGO lama (1.1/2x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG) 

TABUA DE V1ROLA DE 12"x 1" 
TELILA DE FIBROCIMENTO DE 4INM (0.50 x 2.44M) 

TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPORÁ...COMPLETA INCLI1SIVE  CAIXA) 

SERVICO 

C'ONCRETO NÃO- ESTPUTURAL PREPARO MANUAL 

UNI» 

UN 

UN 
UH ! 

KG 
M2 
OH 
UN 

• UNID 

2.2. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EIMP_AMENTOS EM CAVALOSILCAN_ ICO C/ 

EQUIPAMENTO UNID 

CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (C1111_ 

MAO DE OBRA 

SERVENTE 

2.3. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA 012) 

UNID 

H 

MATERIAL UNI» 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM M2 
11100 ESMALTE SINTETICO 
11691 PONTALETE /BARROTE DE 3x3" 

COEFICIENTE 

COEFICIENTE 

! 

PREÇO 
UNITARIO_ 

TOTAL 

1,00000000 . 
1,00000000 

78,1300 
0,5500 

78 1300 • 
0-," à00 

1.00000000. .9,9§99 0,0m 
1,00000000 0,01.00 0,0100 

1,00000000 0,5500 0,5500 

1,00000000 0,8200 0,8200 

PREÇO 
COEFICIENTE UNITÁRIO 

25,4500 

TOTAL 

1,00000000 23,4700 , 4700 
1,00000000 0,5500 

.0,0600 
0,5500 . _ 

1,00000000 0.0600 

1,00000000 0,0800 0,0800 

1,00000000 0,9400 0,9400 

1,00000000 0,3500 0,3500 

VALOR MENSAL: 2937,55 
VALOR COM ENCARGOS: 2937,55.
VALOR MENSALCOM BDI: 

COEFICIENTE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
TOTAL 

1,02570000 20,7700 
0,51280000 20,7700 
1,28210000 : 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 
PREÇO COEFICIENTE UNITÁRIO 

21,3038 
10,6509 
19,9367 
51,8914 

TOTAL 

0,63250000 3,3600 2,1252 
0,10260000 5,9000 0,6053 
0,10260000 2,1700 0,2226 
3 21000000 .0,8500 2,7285 
0,06840000 6,3100 0,4316 
0,10260000 1,9000 0,1949 
1,70940000 10,7700 18,4102 
0,10260000 10,4100 1,0681 
0,10260000 17,8500 1,8314 
0,68380000 12,2000 8,3424 
0,20460000 9,3800 1 919 1 . 

TOTAL MATERIAL: 
PREÇO 

COEFICIENTE UNITÁRIO 
•

• 

37,8793 

TOTAL 

0,01480000 310,8500 
TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

4,6006

94,37
4,6006 

VALOR COM ENCARGOS: 94,37 
VALOR COM BDI: 

PRANCHA DE 3 EIXOS (I(M) 

. 
118,38 

PREÇO 
COEFICIENTE UNITÁRIO 
0,01250000 189,8800 

TOTAL EQUIPAMENTO: 
VALOR: 

VALOR COM ENCARGOS: 
VALOR COM BDI: 

PREÇO 
COEFICIENTE UNITÁRIO 
2,00000000 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 
PREÇO 

UNITARIO 

TOTAL 

2,3735' 

2,37 
?..?7

TOTAL 

á.1:;iopó 
31,1000 .

TOTAL 

1,02000000 22,1200 22,5624 
1,00000000 15,5300 15,5300 
4,50000000 7,8400 35,2800 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 
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11725 

99058 

CONSTHI.R.A SER ÇII.. 3:1 RELI - M.E 
C...NP .432.053/0001-80 

PREGO 15X15 (1.11.4; ipf¡AFROXIMADAMENTE672UN/ICC).

2.4. 99064 - LiICAL.ÃO DE PAVIMENT 

SERVICO 

LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRkFICA.AF,10/2018 

KG oasop0000 9,-00-00 14490 -_ 
TOTAL MATERIAL: 74,8214 

VALOR: 105,92 
VALOR COM ENCARGOS: 105,92 

VALOR COM BDI: 132,87 

0.AF 10/2018 (ii) 

UNID COEFICIENTE 

UNID UNITÁRIO 

JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,00300000 18,03 0,05_ _ 
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,00300000 14,78 0,04 

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM 
89031 0,00240000 41,76 

LÂMINA 2,19 M3 - L I] I DIURNO. AF_06/2014 0,10 -•.. 

PREÇO 
UNITÁRIO 

0,05000000 8,,26 
TOTAL SERVICO: 

VALOR: 
VALOR COM ENCARGOS: 

TOTAL 

0,41 
0,41 

VALOR COM BDI: • 0,51 

3.1.98525 - LIMPEZA MECANIZADA DE-CAIA-  ADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORESiiiiiMETRO DE TRONCO MENOR QUE.0,20.1 ; COM TRATOR DE 

ESTEIRAS.AF_95/2018 (M2) 
PREÇO 

88441 

SERVICO 

TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM 
89032 0,00060000 . 104,22 0,06 

LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO.AF_06/2014 ...„...... . 

COEFICIENTE TOTAL 

TOTAL SERVICO: 0,25 
VALOR: 0,25 

VALOR COM ENCARGOS: 0,25 
VAI.OR COM BOI: 0,31  

• • •• •• 
EQUIPAMENTO UNID COEFICIENTE UNITÁR PREÇOIO 

TOTAL 

10666 . .... TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) H 0,00000000 56,6300 00000 • 
10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÁMINA E ESC. HP 155 (CHF) 0,01162791 158,0800 1,8381 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,8381 
PREÇO 

MAO DECORA UNID COEFICIENTE TOTAL 

12543 
UNITÁRIO 

SERVENTE II 0,02325581 15,5500 0,3616 
TOTAL MAO DE OBRA: 0 3616 

VALOR: 2,20 
VALOR COM ENCARGOS: 2,20 

VALOR COM BOI: 2,76 . 

12354 

3.2. C3218 - EXPURGO DE J'AZIDA (M3) 

MATERIAL 

INDENIZAÇÃO DE JAZIDA 

3.3. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3) 

UNID 

M3 

PREÇO 
COEFICIENTE 

UNITARIO 
TOTAL 

1,00000000 0,7600 0,7600 
TOTAL MATERIAL: 0,7600 

VALOR: 0,76 
VALOR COM ENCARGOS: 0,76 

VALOR COM BOI: 

4.1.100575 • REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019 (M2) 

SERVIL() 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, 
5934 PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. CHI 

AF_06/2014 
'MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) In NP, 

5932 PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO, 
AF_06/2014 

88330 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

CHP 

UNID COEFICIENTE 

0,00100000 

0,00010000 

PREÇO 
UNITÁRIO 

.52,17 

130,86 

0,95 

TOTAL 

0,05 

0,01 

0,00100000 14,78 0,01 
TOTAL SERVIÇO: 007 

VALOR: 0,07 
VALOR COM ENCARGOS .. 0,07 

VALOR COM BDI: 0,09 ...... . 
4.2. 101134 - ESCAVAÇXO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE lA CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 

2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 (M3) 

SERVICO UNID COEFICIENTE 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
100974 CAMINHÃO BASCULANTE 10 NI3 - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,25000000 

,7A 2,8 M3 / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,03100000 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, EM VIA URBANA EM 
93589 M3XKM 025000000 

REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM).AF_07/2020 ,
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4T, COM 

CHI 0,01950000 
LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014 

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4T, COM 
LAMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 

M3 

PREÇO 
UNITÁRIO 

4,46 

1,32 

CHP 0,01150000 104,22 

TOTAL SERVICO:...
VALOR: 

VALOR COM ENCARGOS: 
VALOR COM 

4.3. 100S74. ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESIttiRKW:31/2019 (Má):

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERV1COS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 
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TOTAL 

0,33 

0,81 



UNID 

. CHI 

CHP 

Yopt5ES SERVI (";.(31; EIRE1J - ME.: 
.412.053/0001-80 

SERVICO 

88316 SERVENTE CUM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM 
5853 

RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 -Cm DIURNO. AF_06/2014 

5851 
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM 

RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CNP DIURNO. AF_06/2014 

COEFICIENTE 

.1,00908000, 

0,00600000 

PRE O 
UNIT 

14,78 

48,67 

0,00300000 . 135,47 

TOTAL SERVICO.:,. .,"""

oÃoD . 

cyc) ?IP% 
Fl.. ----

o 

Rubrica 

TOTAL 

0,13 

0;29 

0,40 

0.82 

0,82
0,82 
1,03 

4.4.96386- EXECUÇÃO E COMPACTAÇÁO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. 
AF_11/2019 (1,43) 

SERVICO MOI/ 

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, 

INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. 
AF_06/2014 

CAMINHÃO PIPA 10.0001, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTÊNCIA 230 CV, 

INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. 
Af_06/2014 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, 
PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. 

AF 06/2014 
MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, 

PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M CHP DIURNO. 
AF_06/2014 

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VAR1AVEL, POTENCIA 110 
96464 E HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI 

DIURNO. AF_06/2017 
ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSA() VARIÁVEL. POTENCIA 110 

96463 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M CHP 
DIURNO. AF_06/2017 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.

ATENCIOSAMENTE, 

CHI 

CHP 

CHI 

CHI 

CHP 

4.5. C2987 - COMPLEMENTA09 DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO 

EQUIPAMENTO 

CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (01) 
CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) 

................._..... . . .....•• • • 

VALOR: 
VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BDI: 

0,01600000 

0,00400000 

o, amuamo 

0,02300000 

0,00300000 

UNID COEFICIENTE 
UNITÁRIO 

UNITÁRIO 

35,18 

148,72 

52,17 

117,70 

0,02100000 14,78 
TOTAL SERVICO: 

VALOR: 
VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BDI: 

BASCULANTE (M3xKM) 
PREÇO 

0,00000000 383100 
0,00636943 106,3100 

TOTAL EQUIPAMENTO: 
VALOR: 

VALOR COM ENCARGOS: 
VALOR COM BDI: 

4.6. C4993 DESMOBILIZA~ EQUIPAMENTOS EbieAVÁLO MECÁNICO C/ PRANCHA DE á EIXOS (KM) 
PREÇO 

COEFICIENTE 
UNITÁRIO 

0,01250000 189,8800 
TOTAL EQUIPAMENTO: 

VALOR: 
VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BDI: 

EQUIPAMENTO 

CAVALO MEÇANIE0 3 EIXOS (CHP) 

ERIVALDO CAMPO 
SÓCIO-AD 

CPF: 441.031. 

UNID 

CIS ODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

N: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

segriorteservicos@qmail.corn 
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TOTAL 

0,56 

0,59 

0,78 

1,21 

0,35 

0,31 
4;58 
4,58 

'kge, 
sjS 

TOTAL 

0,0000 
0,6771 
0,6771 
0.68 
0,68 
0,85 

TOTAL 

2,3735 
2,3735 

2,37 

2,37
2,97 



CONSTRIIÇOES E SER VIÁ;OS ti RELI - ME 
CNP): 30.4I2.063/0001-80 

BDI 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 07.002/2021-TP 

COMPOSIÇÃO DE BDI 
DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 
Administração central 
Despesas financeiras 

Riscos 
Despesas Indiretas 

Beneficio 
Garantia/seguros S + G 0,32 

Lucro L 6,64 
Beneficio 6,96 

Impostos 1 10,15
PIS 0,65 

COFINS 3,00 
ISS 2,00 

CPRB 4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,50 " 
TOTAL DOS IMPOSTOS 10,15 

BDI— 25,44% 

5,32 

ATENCIOSAMENTE, 

-"tAA
ERIVALDO CAMPOS DA SILVA 

SÓCIO-ADMINISTRADOR 
CPF: 441.031.663- / RG: 200150890 

RODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

seqnorteservicosãcimail.com 
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,EG-NORTE 
CONsTRuçõEs V1Ç05. El RELI - ME 

CNP]: 93.412.053/0001-80 

ENCARGOS SOCIAIS 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 07.002/2021-TP 

B2 
03 
B4 
B5 
B6 
B7 
B8 
B9 

B10 

Cl 
C2 

C3 
C4 
C5 

O 
D1 

D2 

COO 

A 
Al 

A2 
A3 
A4 
A5 
A6 
A7 

DESCRIÇÃO HORA % ! MES % 

GRUPO A 
INSS 
SESI 

SENAI 
INCRA 

SEBRAE 
Salário Educação 

SeggrO Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 

SECONCI 
TOTAL 

GRUPO 13 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 
Auxílio - Enfermidade 

132 Salário 
Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 
Dias de Chuvas 

Auxilio Acidente de Trabalho 
Férias Gozadas 

Salário Maternidade 
TOTAL 

GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem justa CauSa 

Indenização Adicional 
TOTAL 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso.
Prévio Indenizado 

TOTAL 

Horista =84,13% 
Mensalista = 47,86% 

A+B+C+D 
DESCRIÇÃO 

GRUPO A 
INSS 

SESI 
SENAI 
INCRA 

SEBRAE 
Salário Educação 

_Seguro Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 

SECONCI 
TOTAL 

GRUPO B 

B1 Repouso Semanal Remunerado 

B2 Feriados 
Auxílio - Enfermidade 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

sednorteservicos@amail.com 
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0,00 0,00 
1,50 1,50 
1,00 1,00 
0,20 0,20 
0,60 0,60 
2,5 O 2,50 
3,00 3,00 
8,00 8,00 
0,00 0,00 

16,80 16,80 

17,85 0,00 
3,71 0,00 
0,90 0,69 

10,83 8,33 
0,07 0,06 
0,72 0,56 
1,55 0,00 
0,11 0,09 

9,20 

0,03 0,03 

44,97 16,84 

5,56 4,28 

0,13 0,10 
4,37 3,36 
3,81 .2,93 

.0,36 0,47 

14,34 11,03 

. 7,55... ... 2,83 

0,47 0,36. 

8,02 3,19 

HORA % MES % 

0,00 0,00 

1,50 1,50_ 
1,00 1.00 

0,20- 0,28 
0,60 0,60 
2,50 2,50 
3,00 3,00 
8,00 8,00 
0,00 0,00 

16,80 16,80 

17,84 000 
3,71 0,80 

0,67 . ............... . 



SEC NORTE 
CONSTR :ÇOS El RELI - ME 

4::"N Pj 30.412M.53,10001-80 

84 13Q Salário 
B5 Licença PaternidadE 
86 Faltas Justificadas 
B7 Dias de Chuvas 
88 Auxilio Acidente de Trabalho 
B9 Férias Gozadas 

B1.0 Salário Maternidade 
TOTAL ............... . 

GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 
TOTAL 

GRUPO D 

10,80 
0,07 
0,72 
1,55 
0,11 
8,71 
0,03 

44,41 . 

9,33 
0,06 
0,56 
0,00 
0,08 
6,73 
0,03 

16,46 

5,40 4,17 
0,13 0,10 
4,85 3,75 

3,90 3,01 
0,45 ..35 

14,73 
. 
11,38 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 ,77 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 

045 0,35 

ATENCIOSAMENTE, 

Prévio Indenizado 
TOTAL 7,91 3,12 

Horista =83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

ERIVALDO CAMPOS DA SILVA 
SÓCIO-ADMINISTRADOR 

CPF: 441.031.6 RG: 200150890 

CISCO RODRIGUES DE LIMA 
ENGENHEIRO CIVIL 

: 060125355-8 / CPF: 057.532.873-87 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 30.412.053/0001-80 
RUA TOMAS ACIOLI N° 1493 - DIONISIO TORRES - FORTALEZA/CE 

segnorteservicos@qmail.com 
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SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

PROPOSTA 

DE PREÇOS 

PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI 
Rua: Laurentlno Braga, n° 91, Altos/ Sala 4B, Centro, Mombaça- Ce, 

Cep: 63.610.000, CNPJ: 11.012.912/0001-08 
Telefone: (88) 9.81881515 

ema: prolimpezambc@gmail.com 

Jj 



SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

CARTA PROPOSTA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM — CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 07.002/2021-TP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A OBRA DE PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE 
LIGA A LOCALIDADE DE JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 
QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME PLANO DE TRABALHO N° 1073923-16 (CONTRATO DE REPASSE 
N° 907875), FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
INFRAESTRUTURA DE QUIXERAMOBIM/CE. 

Prezados (as) Senhores(as) 

Apresentamos a V.Sas., nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS N° 07.002/2021-
07.002/2021-TP, pelo preço global de R$ 538.926,23 (QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR GLOBAL 
R$ 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
A OBRA DE PIÇARRAMENTO DA 
ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE 
MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 
QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME PLANO 
DE TRABALHO N° 1073923-16 
(CONTRATO DE REPASSE N° 907875), 
FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
INFRAESTRUTURA DE 
QUIXERAMOBIM/CE. 

SERV 01 R$ 538.926,23 

O prazo de execução do serviço será de 05 (cinco) dias e o prazo de vigência do contrato será de 180 
(cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal 
n° 8.666/93, alterada e consolidada. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o Sr. LUÍS HUMBERTO TEIXEIRA 
VIEIRA NETO, Administrador, portador da cédula de identidade N° 2005029154776 SSP-CE, inscrito no 
CPF: 024.177.873-50, como representante legal da empresa 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta de preços é de 60 (sessenta) dias corridos, a 
contar da data da abertura da licitação. 

PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
Rua: Laurentino Braga, n° 91, Altos/ Sala 4B, Centro, Mombaça- Ce, 

Cep: 63.610.000, CNPJ: 11.012.912/0001-08 
Telefone: (88) 9.81881515 

email: prolimpezambcQgmall.com 



SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital, 
Termo de Referência, Relatório Técnico anexos desta licitação. 
Atenciosamente, 

Mombaça- CE, 21 d • embro de 2021 

FRC V.!PEZA SERVICC7F. 'S.'"frJrCES 

Luis Humb. ixeim Vieira Neto 

Ad inistrador 
Luis Humberto Teixeira Vieira Neto 
RG: 2005029154776 SSP-CE 
CPF:024.177.873-5 

Engenheiro Civil 
José Gualberto de Andrade Neto 
CREA/RN N° 3014/D/ RNP N° 210468644-0, 

CPF: 414.732.644-72 

PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
Rua: Laurentino Braga, n° 91, Altos/ Sala 4B, Centro, Mombaça- Ce, 

Cep: 63.610.000, CNPJ: 11.012.912/0001-08 
Telefone: (88) 9.81881515 

email: prolimpezambc@gmail.com d\" 



\sSAO DE-0

O I" 
2 Fl.:---

PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA Á SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 
DATA 21/12/20 mui:trica DI - 25A4% 

FONTE VERSÃO  HORA MES REP. 
QUIXERAMOBIM - CE 

027 1 COM DESONERAÇÃO 8085% 47.160 05(2021 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 

SEINFRA 

SINAPI 2021102 COM DESONERAÇÃO 0345% 47,09% 0312021 

QUIXERAMOBIM - CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0.00% 

LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA. NO 
MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 22.189,16 

1.1 COMP-33545210 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA QUIXERAMOBIM PROPRIA MES 6,00 3864,06 22.109,16 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 10.695,00 

2.1 C0369 BARRACÃO ABERTO SEINFRA M2 48,00 142,56 6.842,88 

2.2 C4992 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ 
PRANCHA DE 3 EIXOS SEINFRA KM 100,00 4,24 424,00 

2.3 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 177,91 2.134.92 

2.4 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 SINAPI M 2.440,00 0,53 1.293,20 

3 TERRAPLENAGEMANOVIMENTO DE TERRA EM JAZIDA 40.227,77 

3.1 98525 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E 
PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018

SINAPI M2 9.471,00 0,33 3125.43

11, C3218 EXPURGO DE JAZIDA SEINFRA M3 947.10 3,69 3.494,80 

3.3 C2840 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA SEINFRA M3 23 667,28 1,42 33.607,54 

4 MOVIMENTO DE TERRA 468.894,30 

4.1 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA_ 
AF_11/2019 SINAPI M2 153.972,00 0,09 13.857:48 

4.2 101136 
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE 
ESTEIRAS (170HP/LÁMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 
10M3, DMT ATÉ 200M. AF_0712020 

SINAPI M3 23.677,50 10,31 244.115,03 

4.3 100574 ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. 
AF_11/2019 SINAPI M3 27.229,13 1,12 30499,63 

4.4 96386 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, 
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 

SINAPI M3 23.677,50 6,13 145.143,08 

4.5 C2987 COMPLEMENTAÇÂO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE SEINFRA M3xKM 27.229,13 1,17 31.858,08 

4.6 C4993 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÃNICO C/ 
PRANCHA DE 3 EIXOS SEINFRA KM 100,00 4,24 424,00 

VALOR BOI TOTAL: 109.704,92 

VALOR ORÇAMENTO: 428.221,31 

VALOR TOTAL: 538.928,23 

Quinhentos e Trinta e Oito Mil Novecentos e Vinte e Seis reais e Vinte e Três centavos 

• 

_ 
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RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: DATA : 21/12/2021 BDI : 25,44% PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE 
OUIXERAMOBIM - CE 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE 
QUIXERAMOBIM - CE 

LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO 
MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

FONTE 

SEINFRA 

SINAPI 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2021/02 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇOES PRÓPRIAS 

HORA 

83,85% 

83,85% 

0_00% 

MES 

47,76% 

47,76% 

0.00% 

REF. 

05/2021 

03/2021 

ADMINISTRAÇAO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

TERRAPLENAGEM/MOVIMENTO DE TERRA EM JAZIDA 

MOVIMENTO DE TERRA 

Fl • 
o 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

22.109,16 4,10 

10.895,00 1,98 

40.227,77 7,46 

465.894,30 86,45 

109.704,92 100,00 

429.221,31 

538.928,23 

Quinhentos e Trinta e Oito Mil Novecentos e Vinte e Seis reais e Vinte e Três centavos 

ik 



RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: DATA: 21/12/2021 BOI : 25,44% PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA Á SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE 
QUIXERAMOBIM - CE 

DESCRIÇÃO: PlçARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE 
QUIXERAMOBIM - CE 

LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO 
MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

FONTE VERSÃO NORA MES REP. 

SEINFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 05/2021 

SINAPI 2021/02 COM D 83,85% 47.76% 03,2021 

0,00% 0,00% COMPOS 

1.1. COMP-33545210 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA QUIXERAMOBIM (MES) 
\,,,,,,,FiubV•:.... acij

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAP1 H 55,61000000 25,45 1415,27 

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 19,00000000 80,12 1.522,28 

TOTAL SERVICO: 2.937,55 

VALOR: 2.937,55 

2.1. C0369 - BARRACÃO ABERTO (M2) 

MAO DE ORRA FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 1,02570000 20,7700 21,3038 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,51280000 20,7700 10,6509 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,28210000 15,5500 19,9367 

TOTAL MAO DE OBRA, 51,3914 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0197 BARROTE DE 2"x2" SEINFRA 0,63250000 4,9700 3,1435 

10983 DISJUNTOR MONOPOLAR 20A SEINFRA UM 0,10260000 8,7400 0,8967 

11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" SEINFRA 0,10260000 3,2200 0,3304 

12340 FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2 SEINFRA 3,21000000 1,2500 4,0125 

12357 INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO SEINFRA UN 0,06840000 9,3500 0,6395 

12373 LÂMPADA INCANDECENTE DE 100W SEINFRA UM 0,10260300 2,8100 0,2883 

10198 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO SEINFRA 1,70940000 15,9400 27,2478 

12408 PREGO 14X18 (1.1/2" 014) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG) SEINFRA KG 0,10260000 15,4100 1,5811 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2 0,10260000 26.4200 2,7107 

12440 TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0.50 x 2.44M) SEINFRA UM 0,68380000 18,0700 12,3563 

12444 TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA) SEINFRA UM 0,20460000 13,8800 2,8398 

TOTAL MATERIAL: 58,0488 

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 0,01480000 385,9100 5,7115 

9A

4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM) 

E MENTO FONTE 

10716 !CAVALO MECÂNICO C/PRANC, 3 EIXOS (CHP) SEINFRA 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 113,65 

UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

El 0,01250000 270,3900 3,3799 

TOTAL EQUIPAMENTO: 3,3799 

VALOR: 3,38 

2.3. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,5500 31,1000 

TOTAL MAO DE OBRA: 31,1000 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 32,7400 33.39413 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 22,9900 22,9900 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 11,6000 52,2000 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) OXIMADAMENTE 6721IN/KG) SEINFRA KG 015000000 14,3000 2,1450 

Luis Hurn12.-• ,u ra Vie ,iN...., .. 

TOTAL MATERIAL: 110,7298 

VALOR: 141,83 

2.4. 99064 - LOC I A9. PAVIMENTAÇÂO. AF_10/201 8 (M) 

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

99058 LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018 SINAPI UM 0,05000000 8,47 0,42 

TOTAL SERVICO: 0,42 

4 et 



VALOR: 0,42 

3.1. 98525- LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ARVORES (DIAMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE 

ESTEIRAS.AF 05/2018 (M2) 

somo. - FONTE MED COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 16,03 0,05 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 14,78 0.04 

89031 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - 

CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 40000 43,06 0,10 

89032 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - 

CHP DIURNO. AF 06/2014 _ 

SINAPI CHP o'‘'Ic' 1'.‘0°00°00Êáitt, 
C.) 

ifif71,
118,16 0.07 

U.
2 . ...: ,-....

, S. TOTAL 5ERVICO: 
pi 

O 

0,26 

9- 

‘k 
VALOR: 0,28 

anhnca 

3.2. C3218 - EXPURGO DE JAZIDA (M3) 

IQUPPMENTO FONTE LIMO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00060000 71,7900 0.0000 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEIN ERA H 0,01182791 222,1100 2.5827 

TOTAL EQUIPAMENTO: 2,5827 

MAO DE OBRA FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 'SERVENTE SEINFRA H 0,02325581 15,5500 

----• - - - - -- --- - 

0,3616 

..... 

VALOR: 2,04 

2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3) 

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12354 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA SEINERA M3 1,00000000 1,1300 1,1300 

TOTAL MATERIAL: 1,1300 

VALOR: 1,13 

4.1. 100575- REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/20 9 (M2) 

SERVICO FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 

13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00100000 53,82 0,05 

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 

13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00010000 149.17 0.01 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0.00100000 14,78 0,01 

TOTAL 5ERVICO: 530 

VALOR: 0,07 

4.2. 101136 - ESCAVAÇAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LAMINA: 

5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 (M3) 

$689103 FONTE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

00974 4, CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 10 M'- CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 N1 / 128 HP) E 

DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 

SINAPI M3 1,25000000 5,16 6,45 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,01310000 14,78 0,19 

93589 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO 

PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 

SINAPI M3XKM 0,25000000 1,56 0.39 

5849 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHI 

DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00820000 50,15 0,41 

5847 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP 

DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00480000 163,11 0,78 

TOTAL SERVICO: 8,22 

VALOR: 8,22 

4.3. 100574- ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019 (M3) 

SERVICO FONTE tINJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00900000 14,78 0,13 

5853 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ 

ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00600000 50,34 0,30 

5851 TRATOR DE ESTEIRAS, POT CIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ 

ELEVADA E LAMINA 3 143 - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00300000 155,73 0.46 

P7•3 I 1r'=E:,  SE 
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TOTAL SERMO: 0,8e 

VALOR: 0,89 

4.4. 9638 EXEC O E COMPACTAÇAO DE ATERRO COMfSOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇAO, CARGA E TRANSPORTE. 

AF_11/20



5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 
1.5.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO 
PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,01600000 36,05 0,57 

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 1 TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23,000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 
15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO 
PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00400000 183,98 0,73 

5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 
13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,01500000 53,82 0,80 

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 
13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00600000 149,17 0,89 

96464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 
SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017 

SINAPI CHI 0,02300000 52,72 1,21 

96463 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSA() VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 
SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017 

SINAPI CHP 0,00300000 128,49 0,38 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,02100000 14,78 0.31 

TOTAL SERVICO: 4,84 

VALOR: 09 

4.5. C2987 - COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3xKM) 

EQUIPAMENTO FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO uterApso TOTAL 

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 45,7800 0.0000 

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,00636943 146,5100 0,9332 

ak 

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,9332 

VALOR: 0,93 

4.6. C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cl PRANCHA DE 3 EIXOS (KM) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 270,3900 3,3799 

TOTAL EQUIPAMENTO: 3,3799 

VALOR: 3,38 

• 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE DATA: 21/12/2021 BOI : 25,44% 

JUREMAÂ SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE FONTE VERSÃO HORA MAS REF. 
QUIXERAMOBIM - CE 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 052021 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE SINAPI 2021.102 COM DESONERAÇÃO 83,95% 47.76% 03/2021 

QUIXERAMOBIM - CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0.09% 14 
LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA. NO 

MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

COMP-33545210 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA QUIXERAMOBIM (MES) 

5591.903 FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 55,61000000 25,45 1.415,27 

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 19,00000000 80,12 1.522,28 

TOTAL SERMO: 2.937,55 

VALOR: 2.937,55 

1 eiS H: 
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CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO 

,..--

OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE DATA : 21/12/2021 BOI : 25,44% 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUE3A, NO MUNICÍPIO DE 
QUIXERAMOSIM - CE 

,,, T, VERSÃO HORA MS REF. 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE 
QUIXERAMOBIM - CE 

SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05'2021 

S1NAPI 2021/02 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 03,2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0.00% 0. 

LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO 
MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - CO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS Total parcela 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 22.109,16 
16,00% 1660% 16,80% 16,80% 16,80% 16,805 100,00W 

3,537,47 3.714,34 3.714,34 3.714,34 3.714,34 3.714,33 22.109,16 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 10.695,00 
50,00% 5000% 000,005' 

5.347,50 5.347,50 10.695,00 

3 
TERRAPLENAGEM/MOVIMENTO DE TERRA EM 
JAZIDA 

40.227,77 
20,005 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 100,00%' 

8.045,55 8.045,55 8.045,55 8.045,55 8.045,57 40.227,77 

4 MOVIMENTO DE TERRA 465 894,30 
10,00% 18,00% 16,00% 18,00% 18,00% 18,00% 160,00%1 

46.589,43 83,860,97 83.860,97 83.860,97 83.860,97 83.860,99 465.894,30 

538.926,23 
63.519,95 100,968,36 95.620,86 95.620,85 95.620,88 87.575,32 

538.926,23 
63.519,95 164.488,31 260.109,17 355.730,03 451.350,91 538.926,23 

Luis Humb vic 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE DATA . 2111212021 BDI 25,44% 

JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE FONTE VERSÃO HORA 14115 REF. 
QUIXERAMOBIM - CE 

SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,70% 0512021 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA À SEDE DO DISTRATO DE MANITUBA, NO MUNICIPIO DE SINAPI 2021102 COM DESONERAÇÃO 89.05% ../,76% 03/2021 

QUIXERAMOBIM - CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 11.00% 0.00% 

LOCAL: LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA. NO 
MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXEIRAMOBIM - CE 

COO DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 3.80 

DF Despesas financeiras 1,02 

R Riscos 0,50 

TOTAL 5,32 

Beneficio 

S + G Garantia/seguros 0,32 

Lucro 6,64 

TOTAL 6,96 

• 

Impostos 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS 2,00 

CPRB 4,50 

TOTAL 10,15 

BDI = 25,44% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

p//4 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA. NO MUNICIPIO DE 
QUIXERAMOBIM - CE 

DATA 21/12/2021 BOI 25,44% 

FORTE VERSÃO HORA NIES REF. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 05/2021 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA ciLio LIGA A LOCALIDADE DE 

JUREMA À SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE SINAPI 2021/02 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.78% 03/2021 

QUIXERAMOBIM - CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS O. 0.05% 

LOCAL: LOCALIDADE IDE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE MANITUBA, NO 
MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 

COD DESCRIÇÃO HORA % M ES % 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A 

A9 

GRUPO A 

INSS 0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2.50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B1 

B2 

B3 

B4 

55 

B6 

B7 

88 

B9 

B10 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0.00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 

13° Salário 10,80 8,33 

Licença PatemidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

C GRUPO C 

C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0.35 

TOTAL 14,73 11,38 

O DDI

02 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 
Inripni7arin 

0,45 0.35 

TOTAL 7,91 3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

tUiS Hifi/ IC. T5 XE,ra Vieiro Neto 
JC 
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Governo Municipal de 

QUIXERAMONVI 
ATA DA TOMADA DE PREÇOS N° 07.002/2021 - TP 

Às 09h20min do dia 10 (dez) de maio de 2022, reuniram-se na sala da Comissão 

Permanente de Licitação no Município de Quixeramobirn, sito a Rua Monsenhor 

Salviano Pinto, N° 707, Centro, CEP: 63.800-000, o Presidente José Mac Dowel 

Teixeira Azevedo Neto, e seus membros Miguel Miranda Costa Benicio e 

Marcella de Matos Porto, para a realização da Sessão Pública de abertura dos 

documentos referente a proposta de preço da Tomada de Preços, cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A OBRA DE PIÇARRAMENTO DA 

ESTRADA QUE LIGA A LOCALIDADE DE JUREMA A SEDE DO DISTRITO DE 

MANITUBA, NO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIWCE, CONFORME PLANO DE 

TRABALHO N° 1073923-16 (CONTRATO DE REPASSE N° 907875), FIRMADO COM 

O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E INFRAESTRUTURA DE QUIXERAMOBIM/CE. O Presidente deu início a 

sessão constatando que nenhum licitante participante está presente. Em 

seguida, foi aberto o envelope referente a proposta de preço das empresas 

habilitadas: 

CONSTRUTORA MORAES EIRELI EPP - R$ 497.629,04; SEG NORTE 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - R$ 508.355,47; e PROLIMPEZA 

CONSTRUCOES SERVICOS EIRELI - R$ 538.926,23. 

Em seguida, suspendeu a sessão para análise das propostas por parte da equipe 

técnica de engenharia e declarou encerrada a sessão às 09h45m1n, mandando 

lavrar a presente ata que segue assinada pela Comissão Permanente de 

Licitação. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PRESIDENTE: 
- _ 

.<--- - 

MEMBRO: 
• 

‘ 

MEMBRO: neum 

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707— CEP 63.800-000 — Quixeramobim Ce 
CNPJ 07.744.303/0001-68 


